
W 1864 r. redakcja gazety „Waldenburger Wochenblatt” tu działa,

Dalej Kościuszki, do skrzyżowania z Sienkiewicza, na rogu kamienica,
od 1901 r postać  _ _ _ _ _ _        trzymającego kaganek zachwyca.

ale kilka lat później przez zakłady gazownicze przejęta została.

Z  Hochbergami są związane, to ich leśniczy piec koksowniczy zaprojektował
i to, że później na skalę przemysłową gaz produkowano, spowodował.

Pierwszą gazownię w 1960 r. uruchomiono – to było wydarzenie,
ale początki gazownictwa XVIII w. sięgają na tym terenie.

W lewo, do Rynku swoje kroki kieruj, za chwilę koniec questowania,
ale masz jeszcze kilka zadań do wykonania.

Nad wejściem data rzymskimi cyframi zapisana,

Piękna kamienica pod dziewiątką się znajduje, do niej pędź,

To Kamienica „Pod czterema atlantami”
tak ten budynek nazwano przed latami.

pierwsza z nich to       – jako ostatnia do hasła dodana.

Słynęła z winiarni i gospody zwanej „Kuchnia Soczewicy”,

na pewno na kolejną zagadkę masz jeszcze chęć.

wpisz się do Księgi Questu, pieczęć odbij w Paszporcie. Brawo!

razem z nimi piękne tereny na Dolnym Śląsku zwiedzamy.

Wystukaj kod                            dobrze Ci znany, przesuń skobelek w prawo,

Znajdź „hasło” – osobę, które za filarem się chowa,
szukaj z poziomu Rynku, zagadkę rozszyfruje Twa mądra głowa.

a za chwilę kolejne miejsce będzie Ci zaprezentowane.

i wytrwałych questowiczów niecierpliwie wypatruje.

nawet Goethe tu gościł, gdy był w okolicy.

Na prawo dwa kroki - skarb kratę podtrzymuje

Zebrane dziś literki dokładnie niech będą przepisane

Inne questy w Wałbrzychu i okolicy serdecznie polecamy,

70 min.

miejsce na pieczęć

3,8 km

Co było a nie jest 
w centrum Wałbrzycha

Quest
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Quest, prowadząc przez centrum Wałbrzycha, przedstawia dawne dzieje miasta. 
Pokazuje miejsca, które kiedyś istniały, a dziś zniknęły z mapy lub zmieniły swoje 
funkcje.

Tematyka

Twoim zadaniem jest uważne czytanie wskazówek i rozwiązywanie zagadek. 
Zebrane na trasie litery i cyfry będą niezbędne do odkrycia hasła końcowego 
i otrzymania questowego skarbu. Pieczęć odbij na karcie wyprawy lub 
w Paszporcie Odkrywcy, a w Księdze Questu potwierdź swoje przejście, wpisując 
datę i nick/nazwę użytkownika z systemu www.QUESTY.org.pl.
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Na czym to polega?

Jeśli quest ukończyłaś/eś z wydrukowaną kartą wyprawy, dodaj go do grona 
ukończonych na stronie www.QUESTY.org.pl lub w aplikacji Questy – Wyprawy 
Odkrywców w zakładce Moje Konto, wybierając tytuł questu i hasło końcowe: 
dwa wyrazy (małe lub duże litery, oddzielone spacją) i liczba czterocyfrowa.

Jeśli ukończyłaś/eś quest z aplikacją, jego pieczęć automatycznie pojawi się 
na Twoim koncie.

Wałbrzych to miasto położone na Dolnym Śląsku w Górach Wałbrzyskich.
Samochód najlepiej zostawić na parkingu przy ulicy Rycerskiej. Można również 
wysiąść na stacji Wałbrzych Centrum i komunikacją miejską dostać się w 
okolice Rynku.  

Gdzie to jest?

Małgorzata Wojtusiak, Krzysztof Szustka, 
info@questy.org.pl,  tel. 512 312 215

Tekst i opracowanie questu

Fundacja Via Salutis

Opiekun Questu

Jak dodać quest do ukończonych?

Sława Janiszewska, Kazimierz Jankowski, Jacek Pielich

Konsultacje merytoryczne

Alicja Przepiórska-Ułaszewska. tel. 604 590 742

Koordynator projektu z ramienia Fundacji Via Salutis

Quest powstał w ramach projektu "Wygrajmy to miejsce!" realizowanego 
przez Fundację Via Salutis ze środków Narodowego Instytutu Wolności.

Quest dostępny również w bezpłatnej aplikacji mobilnej Questy - Wyprawy Odkrywców na smartfony 

Więcej informacji znajduje się na największym 
w Polsce portalu z questami

www.QUESTY.org.pl Pobierz aplikację

Pobierz Pobierz
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ale w tym miejscu również teatr funkcjonował.

bo przecież miasto już od XII wieku istnieje.

dziś odkryje ono przed Tobą także inne swoje oblicze.
Questowa wyprawa przybliży historyczne dzieje,

Hotel "pod Złotym Mieczem" przed wojną tu gości przyjmował,

Na wałbrzyskim rynku ma ona swój początek,

idź Małą do ul. Nowy Świat, która w lewo Cię dalej kieruje.

Policz okna kamienicy, ale tylko te na ostatnim piętrze umieszczone

po remoncie do lat 80 służył społeczeństwu całemu.

Nowy _ _       _ _ 5 c-d, a nieco dalej budynek przez ząb czasu nadgryziony.

na parterze restauracja, na piętrze pokoje hotelowe się mieściły.

i ruszaj dalej, kolejne ciekawe miejsce będzie przez Ciebie zobaczone.

to Limanowskiego, tam w prawo chodnikiem i w Zajączka skręć – po lewicy.

Pierwsza krzyżówka - ulicą Wajdy w lewo i po stu krokach w ulicę Małą, 

Poszukaj w Rynku kamienicy z numerem 5 
i do niej w podskokach pędź.

Za kamienicą w lewo skręć i  uliczką do góry, na parkingu prosto do ulicy, 

w reklamach z 1925 r. do kąpieli wszelakich zachęcano.

W ofercie były w wannie, pod prysznicem, lecznicze kąpiele,

Witaj w Wałbrzychu - mieście znanym jako górnicze,

bo tu zobaczenia jest warty każdy jego zakątek.

Stall przy budynku, na parterze stajnie, służbowe na piętrze mieszkania -

W latach 50 XX w. zaprzestano korzystania z basenu, 

Sklep komisowy, restauracja Zacisze, sklep dewizowy

Obejrzyj go, policz, ile okien zakończonych półkolem posiada.

W tamtych czasach po obu stronach od wejścia sklepy były,

w powojennych czasach przyprawiało to o zawrót głowy.

po lewej stronie Twe bystre oko ujrzy budowlę opustoszałą. 
W 1889 r na ówczesnej ul. Środkowej miejską łaźnię wybudowano,

też się znajdowały, a nawet było miejsce w kręgle do grania.

ale też w basenie, łaźni parowej - atrakcji było tu wiele.

Dziś w ruinę ten niegdyś wspaniały obiekt popada,

Liczba słowami pisana- _             szybkim ruchem w kratki wskakuje,

Na Sikorskiego w lewo - przejdź na drugą stronę najbliższymi pasami,
za nimi w prawo i lewo, gdzie niebieska tabliczka z cyfrą i literami.

dworzec towarowy tu od XIX wieku był umiejscowiony.

Z _ _ _ _ _ _ _ _       cegły na potrzeby górnicze go wykonano,
do przewozu węgla ze Starego Stroju wykorzystywano.
Linia węglowa o długości 4,5 km na Sobięcin kursowała,
z czasem straciła swoje znaczenie i bocznicą do kopalni się stała.

Start
dziś tu budynek z nr      a  się znajduje – zatrzymaj się przy nim na chwilę.
Wróć do skrzyżowania, lekko w lewo i pasami przez Aleję Wyzwolenia,
w lewo i przed siebie, miń z prawej Barlickiego, 

Wypatruj budynku, co kształtem z rotundą się kojarzy,

Fragment muru oporowego i wypłaszczenie – zostało tylko tyle,

wzniesiony w latach 1927-28 – każdy o takim marzył.
Ludwigowi Moshamerowi zawdzięcza on swoje powstanie,
umożliwił wówczas filmów wyświetlanie.

Dwie sale kinowo-teatralne w tym miejscu działały, 

Na tym po prawo tradycyjne wesele namalowano,

jest ich _      _ _ od ul. Kopernika – nie pomyliłeś się w zachwycie?

Duży budynek na pewno przez Ciebie będzie zauważony,

a kawiarnia i restauracja czas gościom umilały.

na pewno w takim miejscu było bardzo miło.

W Wałbrzychu murale również powierzchnie ozdabiają

do skrzyżowania z Kopernika kroki odmierzaj. 

Do 1933 roku wyróżniał go narożnik bogaty ornamentowany,

Wróć na ulicę i z Wyzwolenia przez plac Tuwima,

Przed siebie dalej śmiało zmierzaj,

Przed siebie Al. Wyzwolenia, do budynku z nr 59, będzie po prawo,
za nim przejściem na podwórko zmierzaj żwawo.

Bryłę budynku urozmaicają        pary balkonów kolistych,               

Kino _ _       _ _ _ tu się także mieściło,
od lat 50 funkcję Górniczego Domu Kultury Kopalni Thorez spełniała.

później inne redakcje i swoje siedziby w tym budynku miały.

zaokrąglony ryzalit narożny nie też należy do cech oczywistych.

i o górniczych tradycjach obrazami opowiadają. 

Policz okna na samej górze umieszczone pod trójkątnym dachem,

Przejdź przez ulicę, spójrz za siebie do góry, ciekawe półkola na szczycie,

W II pol. XIX w. powstał i funkcje pełnił gastronomiczne,

związany jest z istniejącymi kiedyś w Śródmieściu browarami.

po II wojnie światowej restauracja „Cenralna” gościła osoby liczne.

te od strony Kościuszki, cyfra        wędruje w kratce z wielkim 
rozmachem.

przez Richarda Endersa zaprojektowany, w 1911 r postawiony.

z portretów działaczy socjaldemokracji rozpoznawany.

Modernistycznym tendencjom budowla odpowiadała,

Po lewej na rogu budynek z kolumną i arkadami,

Redakcja gazety Schlesische Bergwacht i drukarnia tu działały,

pierwsza w prawo, Kościuszki, na chwilę Cię zatrzyma.

na tym obok o hodowli _      _ _ _ _ w piękny sposób wspomniano.

W 1920 roku powstała trzecia linia tramwajowa,

rozejrzyj się, policz, że       _ _ _ _ _ takie same budynki zaprojektowano.

i łączną długość 19,2 kilometra miały. 

Budynek stanowił część historycznej _ _ _ _ _ _ _ _            miejskiej z końca w. XIX,

przed „DARR” w prawo i zmierzaj do przystanku autobusowego.

Obecnie Hala       _ _ _ _       _ _ Wałbrzyskich w tym miejscu działa,

która do 1966 roku do jazdy była gotowa.

z Wałbrzycha do Świdnicy prowadzącego. 

Na terenie dzisiejszej posesji w 1865 roku Silber zamek zbudował,

Dzieło tego założyciela zakładu porcelany „Karolina” długo nie przetrwało,

Do wybuchu I wojny dwie linie na pl. Grunwaldzkim się krzyżowały

Przejdź pasami przez Sikorskiego i w lewo na pasy przez Wysockiego,

W połowie XIX wieku w tym miejscu osiedle zbudowano

Zwróć uwagę, że przyziemia są poniżej poziomu chodnika i ulicy,

Wolnostojące dwukondygnacyjne domy secesyjne wzory zdobiły,

Do Sikorskiego wróć i w lewo chodnikiem do Wysockiego,

ale jeszcze jakiś czas temu owa budowla inne funkcje spełniała.

Czy wiesz, że ta rzeka przez miasto kiedyś meandrowała?
a nad nią przeprawa przez most drewniany, a potem kamienny się odbywała.

został zastąpiony autobusami, a przez chwilę nawet trolejbusami.

a kiedyś znajdowały się tuż przy przepływającej tu Pełcznicy.

Wysockiego przed siebie zmierzaj, na skrzyżowaniu pasami przez Chrobrego,

Dom _ _            _ _ _       – tak mówi napis nad balustradami. 

ale też ma związek z próbą realizacji pomysłu wspaniałego. 

Niestety, takiego połączenia łączącego miasta się nie doczekano,

na rogu duży budynek, odszukaj wejścia do niego.

W 1895 r. powstał projekt budowy linii tramwaju elektrycznego,

w zamian wąskotorową linię tramwajową zbudowano.

Wtedy też ostatni tramwaj przejechał wałbrzyskimi ulicami,

w skład patronackiego osiedla właścicieli zakładów przemysłowych wchodziły.

Murowana budowla pod Pl. Grunwaldzkim do dziś jest schowana,
zakryte koryto Pełcznicy sprawia, że przez ludzkie oko nie może być ujrzana. 

w lewo w Andrzeja Szmidta kieruj się kolego. 
4 budynki po prawo miniesz, a za nimi miejsce otoczone drzewami -

na zboczu Góry Powstańców go usytuował. 

bo w wyniku szkód górniczych 20 lat później istnieć przestało.
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